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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рубеж ХIХ-начало ХХ вв. в

таджикской литературе – время становления новых художественных систем,

вследствие кардинальных изменений в мировосприятии и преосмыслении

действительности. В этот период были созданы такие ценные для

человечества произведения, как «Наводир уль-вакоеъ» («Редкостные

события»), «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила религии»), «Рисола ё мухтасаре аз

таърихи салтанати хонадони мангития» («Трактат или краткая история

Мангытской династии») Ахмада Дониша (1827-1897), «Бадоеъ ас-саноеъ»

(«Искусство изображения») Шамсуддина Шохина (1865-1896), «Савонех

уль-масолик ва фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и расстояниях

между странами») Кори Рахматуллоха Возеха (1817-1894), «Рузномаи сафари

Искандаркул» («Дневник путешествия на Искандеркуль»), «Рузномаи

вистафкаи Маскоб» («Дневник Московской выставки») Абдуррахмона

Мустаджира (XIX в.), «Тухафи ахли Бухоро» («Подарок жителям Бухары»)

Мирзо Сироджиддина Хакима (1877-1914), «Мунозира» («Полемика»)

Абдуррауфа Фитрата (1885-1938), «Таърихи инкилоби фикри дар Бухоро»

(«История интеллектуальной революции в Бухаре») Садриддина Айни (1878-

1954). В конце XIX века книга Ахмада Махдума Дониша «Наводир уль-

вакоеъ» («Редкостные события») произвела революцию в таджикской прозе.

В данном трактате Дониш изложил свои основные философские и

политические воззрения.

В диссертации рассмотрены особенности просветительского реализма -

художественного метода, предшествующего просветительскому реализму,

основной целью которого было правдивое воспроизведение объективной

действительности в её типичных чертах.

В то же время процесс просвещения общества в художественных

произведениях и в публицистике изображены, исходя из двух позиций – с

одной стороны – объективно, что означает правдивое воспроизведение

явлений, происходящих помимо художника; с другой стороны - субъективно,
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т.е. при изображении реальной действительности видение автора становится

относительным.

В рамках литературных дискуссий первой половины ХХ в. - начала ХХI

в. в данной работе впервые рассматривается тема таджикского

просветительского реализма как системы в таджикской литературной жизни

второй половины ХIХ века. Высказывается гипотеза о центральной роли

этого явления в развитии таджикской литературы конца XIX в. и начала ХХ

в., о ее композиционном направлении и жанрово-тематическом характере. На

обширных историко-литературных и литературоведческих материалах

сделаны прогностические выводы о целостности идеологии

просветительского реализма.

Многие ученые придерживаются мнения, что слово «реализм» как

литературный термин возник в XIX веке, однако само явление - критический

реализм в классической персидско-таджикской литературе, существовало

задолго до того, как появилось определение «реализм» [182, с.15].

Наше обращение к этому вопросу связано с тем, что в советское время

не был возможен поиск правильных путей решения, вопросов касающихся

политической жизни страны. Было известно влияние России на

просветительские взгляды, на просветительство в Средней Азии, что

достаточно убедительно рассмотрено во многих исследованиях таджикской

литературе имели большое место в предыдущих веках. В этом направлении

мыслителями Востока сделано немало имея в виду это своеобразие, И. С.

Брагинский в своей книге «От Авесты до Айни» писал так «Основные

предпосылки развития просветительской литературы в Советском Востоке во

второй половине XIX века возникли на почве [99, с.214],.

В диссертации исследуется место рассказа в «Наводир уль-вакоеъ»

(«Редкостные события») Ахмада Дониша и способы его использования в

произведении. Для подкрепления своих рассуждений ученый часто в поисках

смысла обращается к Корану и связывает их с жизненной реальностью.

Стиль повествования Дониша отражает мировоззренческие вопросы
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образованных кругов Бухары и являет собой одну из новейших форм в

литературе того периода. В ходе исследования выявлено, что стиль прозы

Ахмада Дониша богат различными средствами художественной

выразительности, а способность писателя к интерпретации смысла находит

свое яркое отражение в художественном воображении.

В книге «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила религии») Ахмад Дониш

анализирует религиозные вопросы, фанатизм, противоречия в мазхабах и

культурной жизни Мавераннахра. Ахмад Дониш, как мыслитель своего

времени, был хорошо осведомлен о содержании различных религий –

вопросы, которые обсуждались в книге «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила

религии»), являются актуальными и сегодня, особенно имеющие

геополитический характер.

Более того, в диссертации рассмотрены мировоззренческие вопросы

таджикских просветителей - Ахмада Дониша, Шамсуддина Шохина, Кори

Рахматуллоха Возеха, Савдо, Абдуррахмона Мустаджира и др., отразивших в

своих произведениях художественную и историческую реальность

социально–политической ситуации Бухары конца XIX века, изучена их роль в

возникновении просветительского движения, литературно-исторических

жанров, эстетических ценностей, их связь с обществом.

Политическая ситуация и другие важные общественные вопросы

подробно обсуждались также в путевых заметках «Савонех уль-масолик ва

фаросих уль-мамолике» («События на дорогах и расстояниях между

странами») Кори Рахматуллоха Возеха, «Рузномаи сафари Искандаркул»

(«Дневник путешествия на Искандеркуль») и «Рузномаи вистафкаи Маскоб»

(«Дневник московской выставки») Абдуррахмона Мустаджира (конец Х1Х

в.).

В «Савонех уль-масолик ва фаросих уль-мамолике» («События на

дорогах и расстояниях между странами») Кори Рахматуллох Возех

описывает реальные истории, происходившие с ним во время паломничества,

высказывает свои размышления на социальную тему, описывает климат,
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городскую архитектуру и сооружение дорог. Заметки Кори Рахматуллоха

Возеха относятся к реальному времени и месту, при чтении создается

ощущение, что писатель беседует со своими современниками, поэтапно

рассказывая об увиденном.

Две другие заметки о путешествиях Абдуррахмона Мустаджира

«Рузномаи сафари Искандаркул» («Дневник путешествия на Искандеркуль»)

и «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник московской выставки») содержат

множество документальной информации о литературе, языкознании,

географии, этнографии и истории Верхнего Зеравшана.

В диссертации рассмотрена и высказана новая точка зрения о

социально – политической обстановке в Средней Азии в конце XIX века, о

цельности идеологии просветительского реализма в таджиксой литературе,

художественно-исторической действительности в прозе второй половины

XIX века, изменениях, произошедших в содержании прозы и ее формах,

поэтике художественного пространства и времени.

Отдельное внимание уделяется особенностям стиля произведений

писателей-просветителей; изучена художественная и историческая

реальность, изображенная в путевых заметках конца XIX века – в «Савонех

уль-масолик ва фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и расстояниях

между странами») Кори Рахматуллоха Возеха, «Рузномаи сафари

Искандеркуль» («Дневник путешествия на Искандеркуль»), «Рузномаи

вистафкаи Маскоб» («Дневник московской выставки») Абдуррахмона

Мустаджира; изучено содержание и художественные средства

выразительности «Бадоеъ ас-саноеъ» («Искусство изображения»)

Шамсуддина Шахина.

Данное исследование позволит изучить основную тематику

просветительской литературы - идеи национального освобождения и

социальное положение общества. Свободу мысли просветителей, поэтику

прозы конца XIX века, раскроет картины реальной жизни и установит

соотношение между воображением и действительностью. Выявит элементы
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мемуара, литературный диалог современников, определит специфику

литературных жанров, особенности стиля прозы этого периода, традиции и

новации, а также влияние прозы просветителей на творчество писателей-

джадидов начала ХХ века.

Степень изученности темы исследования. Изучение истории

формирования персидско-таджикской прозы, ее структуры и содержания

возникли в основном во второй половине XIX века и рассмотрены в работах

исследователей Европы, России, Индии, Ирана и Таджикистана. Сюда можно

отнести труды таких ученых, как Я. Рипка [220], Е.Э. Бертельс [83, 84, 85,

86], И.С. Брагинский [93,94,95,96, 97,98,99],Чаухан Ш. З. [278], И.Бечка [87],

З. Сафо [233, 234], М. Бахор [161, 162], С. Шамисо [285], Р. Ходизода [262,

264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275], М. Шакури [281,

281, 282, 283], А. Мирзоев [180], Х. Мирзозода [176, 177, 178], С. Табаров

[239, 240, 241,242, 243, 244, 245], Ю. Салимов [225], Х. Шарифом [286, 287,

288], А. Алимардонов [56], А. Кучарзода [145, 146, 147, 148, 149], А.

Саъдуллоев [235], Х. Асозода [70], А. Махмадаминов [165, 166, 167,168], А.

Рахмонзода [210, 211, 212], М. Имомзода [132, 133,134], Н. Салимзода [224],

А. Амиркулов [ 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67], Ш. Солехов [237] и др.

В персидско-таджикской литературее наиболее известными являются

труды «Сабкшиносӣ» («Стилистика») Маликушшуаро Мухаммадтаки Бахара,

«Сабкшиносии наср» («Стилистика прозы») Сируса Шамисо и «Назарияи

наср» («Теория прозы») Худои Шарифа, создавшие благоприятную основу

для изучения теории персидской и таджикской прозы.

Богатое художественное и историческое прозаическое наследие

таджикского народа ставит перед исследователями немало задач. Особое

место среди этих проблем занимает просветительской прозы, которая в корне

отличается от произведений литераторов прошлого своим правдивым

описанием социально – политической обстановки эпохи.

Тазкиры, написанные в конце ХIХ и начале ХХ веков, в том числе:

«Тухфат уль-ахбоб фи тазкират уль-асхоб» («Подарок любимым с
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жизнеописанием друзей») Кори Рахматуллоха Возеха, «Афзал ат-тазкор фи

зикр иш-шуаро вал ашъор» («Лучшая из тазкиры, посвященная поэтам и

стихам») Афзала Махдуми Пирмасти, «Тазкират аш-шуаро» («Антология

поэтов») Мирсиддикхона Хашмата Бухарского, «Тазкират аш-шуаро»

Абдуллоходжи Абди («Антология поэтов»), «Тазкират аш-шуаро» Ходжа

Неъматуллоха Мухтарама, «Тазкори ашъор» Шарифджона Махдума Садри

Зиё («Антология поэтов»), «Тазкираи Фахми» («Тазкира Фахми») и

«Намунаи адабиёти точик» («Образцы таджикской литературы») Садриддина

Айни содержат достаточно информации о творчестве и роли Ахмада Дониша,

Шамсуддина Шохина, Кори Рахмутуллоха Возеха, Савдо и других

просветителей.

Садриддин Айни является одним из литературоведов, достаточно

подробно исследовавших литературу второй половины XIX века и начала XX

века. С. Айни исследовал сложный и противоречивый процесс развития

литературы второй половины XIX и начала XX веков в контексте

исторических условий того времени и высказал ценные мысли о творчестве

литераторов этого периода.

«Намунаи адабиёти точик» («Образцы таджикской литературы»),

изданном в Москве в 1926 году, состоит из трех частей, однако более полные

сведения о литературе XIX века содержится во второй части книги. В этой

части С.Айни дает информацию о многих просветителях - Ахмаде Махдуме

Донише, Савдо, Возехе, Шохине, разъясняет читателю некоторые вопросы,

связанные с их жизнью и творчеством, что весьма актуально для изучения

проблем времен мангытских эмиров.

Текстологическая работа Айни над художественными произведениями

началась задолго до Октябрьской революции. В начале ХХ века, под

руководством Садри Зиё, С. Айни вместе с Мунзимом и Хайратом работая

над отдельными экземплярами «Наводир уль-вакоеъ» («Редкостные

события») Ахмада Дониша создал полную версию данного произведения

[145, с.28].
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 По мнению Айни, стихи, написанные Донишем, не были собраны и

систематизированы из-за его же халатности, о прозе же ученого он пишет:

«Ахмад Махдум оставил после себя много записей на полях книг, в виде

отдельных сообщений, в тетрадях и на клочках бумаг. Но самая известная его

прозаическая работа - «Наводир уль-вакоеъ» («Редкостные события»),

цельная книга объемом, примерно в 750 страниц. Книга состоит из

подробных рассказов, разрозненных историй, сообщений научного характера,

написанных простым персидским языком, структурой близкой к роману и

поучительных, вымышленных рассказов» [51, с.201-202].

Еще одним произведением, содержащим сведения о событиях второй

половины XIX века, являются «Ёддоштхо» («Воспоминания») Садриддина

Айни. В частности, в «Воспоминаниях» представлена подробная информация

о жизни Ахмада Дониша, Шарифджона Махдума, Садри Зиё, Абдулвахида

Мунзима, Мухаммада Сиддика Хайрата, Абдулмаджида Зуфунуна,

Яхьяхаджи, Сиддикхаджи Гульшани, Хамидбека Хамида, Кори Абдулкарима

Офарина, Мирзо Азима Соми, Азизходжи Азиза, Мирзо Хаита Сахбо,

Шамсуддина Шохина.

Образ Ахмада Дониша изображен во второй части книги

«Воспоминаний» - в рассказах «Одами аҷиб» («Странный человек»),

«Шарифҷонмахдум ва ҳамсуҳбатони ӯ» («Шарифджонмахдум и его

собеседники»), «Тарзи зиндагонии шабонарӯзӣ ва ҳафтагии Аҳмадмахдум»

(«Образ жизни Ахмад-махдума»), «Оби ганда ба хандақ» («Грязную воду в

канаву»), «Саёҳати солонаи Аҳмадмахдум» («Ежегодные поездки Ахмад-

махдума»), в третьей части: в «Шеърҳои ҳаҷвии Аҳмадмахдум»

(«Сатирические стихи Ахмад-махдума»), «Хабари вафоти Аҳмади Дониш»

(«Известие о смерти Ахмада Дониша»); в четвертой части: «Аввалин

шиносоии ман бо калонтарин асари Аҳмади Дониш «Наводир уль-вакоеъ»

(«Мой первое знакомство с крупнейшим произведением Ахмада Дониша

«Редкости событий»).

В русской дореволюционной литературе об Ахмаде Донише почти
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ничего нет. Однако в одном из воспоминаний русского путешественника Л.Ф.


[…]


сближают ее прозу с прозой мустанад (документальная проза), однако

философские и религиозные воззрения, а также обсуждения исламской

мысли в «Наводир уль-вакоеъ» («Редкостные события») свидетельствуют о

принадлежности к прозе мурсал (сложная проза). Поэтика «Наводир уль-

вакоеъ» формировалась в основном на основе традиционной классической

прозы, и в данном трактате анализируются художественные аспекты прозы

«Наводир уль-вакоеъ» и отмечается, что характерные особенности прозы

мурсал и мустанад можно увидеть в отдельных главах произведения.

8. Из изучения поэтики прозы XIX века можно сделать вывод, что в

прозе этого периода можно найти такие формы прозы классической

литературы, как мусаҷҷаъ (рифмованная проза), мутакаллиф (искусная

проза), мустанад (документальная проза), мурсал (сложная проза).

Отображения общества и уровня его просвещения авторами имеет большое
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историческое значение для современного читателя. В произведениях Ахмада

Дониша, Шамсуддина Шохина, Кори Рахматулло Возеха, Абдуррахмана

Мустаджира выражены действительность политической и социальной

ситуации конца ХIХ. В «Наводир уль-вакоеъ» («Редкостные события»),

«Савонех уль-масолик фи фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и

расстояниях между странами»), «Рузномаи Искандаркул» («Дневник

путешествия на Искандеркуль»), «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник

Московской выставки»), в основном, описаны реалии жизни людей в рамках

предоставленных документов, соотношения воображения и реальности, в

описании действительности воспоминаний и бесед современников.

9. В прозаических произведениях того периода, изображение

реальности, требований, правил ислама позволило нравственному реализму

стать более очевидным. В «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила религий») Ахмад

Дониш размышляет о межконфессиональных противостояниях и

предрассудках в обществе города Бухары и его окрестностей. В связи с этим

Дониш, как мыслитель своего времени, написал о сути и целях различных

конфессий, тем самым, призывая читателя к размышлению, так как

рассматриваемые вопросы в книге «Меъёр ат -тадаюн» («Мерила религии»)

по-прежнему являются актуальными в современном гражданском обществе

и используются некоторыми в достижении своих геополитических интересов.

Ахмад Дониш убежден, что, как бы они ни хотели внести изменения в

Божественную книгу и в ее толкования, однако никому это не удастся. Во

времена Ахмад Дониша межконфессиональных столкновений происходило

больше. Одной из причин обращения автора «Меъёр ат-тадаюн» («Мерила

религии») к творчеству Абдулкадыра Бедиля является полемика на

внутриконфессиональные темы. Вдохновленный дискуссиями Бедиля, Ахмад

Дониш пришел к выводу, что единственным спасительным выходом является

изучение межконфессиональных столкновений. В «Наводирулвакоеъ» в

основном выпукло и мастерски отражены жизненная правда и

действительность через художественные пространство и время .
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Одновременно становится очевидным, что благодаря своим

интеллектуальным знаниям, Дониш показывает человека в прошлом и более

того - в нереальном будущем Уместно здесь подчеркнуть-и то, что многие

предсказания Дониша о положении стран мира уже нашли свою

практическую реализацию, оказались реальными .Как подтвердило наше

исследование, «Наводирулвакоеъ» представляет собой художественно -

публицистическое произведение, в котором отражена жизнь Бухары конца

XIX века В нашей работе подвергнуты анализу художественные аспекты

прозы «Наводирулвакоеъ», в том числе особенности документальной прозы

10. Сафарнаме (путевые заметки) конца XIX века отражают

действительность общественно-политической ситуации в цивилизованных

странах Востока и сравнивают с прозябающей в невежестве Бухарой. К этим

сафарнаме относятся, в том числе: «Савонех уль-масолик фи фаросих уль-

мамолик» («События на дорогах и расстояниях между странами»), Кори

Рахматулло Возеха, «Рузномаи сафари Искандаркул»(«Дневник путешествия

на Искандеркуль») и «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник Московской

выставки») Абдуррахмана Мустаджира, а также отдельные главы «Наводир

уль-вакоеъ» («Редкостные события»)Ахмада Дониша, которые излагают

наблюдения авторов и описывают реальность во времени и пространстве. Эти

произведения написаны простым и доступным языком и являются важным

источником для изучения мировоззрения и эстетического видения писателей-

просветителей. Два других сафарнаме Абдуррахмана Мустаджира -

«Рузномаи сафари Искандаркул»(«Дневник путешествия на Искандеркуль»)

и «Рузномаи вистафкаи Маскоб» («Дневник Московской выставки»),

содержат обширные сведения о литературе, лингвистике, географии,

этнографии и истории горных регионов Таджикистана.

«Савонех уль-масолик ва фаросих уль-мамолик» («События на дорогах и

расстояниях между странами») , известная также как «Гароиб уль-хабар фи

аджоиб ас -сафар» («Редкие известия и удивительные путешествия»),

является произведением основанном на реальных фактах, повествующем об
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истории путешествия Кори Рахматуллы из Бухары в Медину во время его

паломничества. Страны и регионы, которые посетил писатель, с социальной

точки зрения, описаны городская архитектура строительство дорог, а также

климат. Отсылки автора описывают реальность во времени и пространстве.

При анализе и обсуждении данной темы можно понять, что писатель

вступает в беседу со своим читателем и излагает причины своих

путешествий. Реалистично выражена поэтика художественного времени и

художественного пространства. Писатель полностью отражает

действительность в своем произведении и ставит перед читателем проблему.

Чувства писателя в произведении выражены весьма лаконично.

11. Ахмад Дониш написал произведение «Наводир уль-вакоеъ»

(«Редкостные события») с учетом мировоззрения своих современников и

разделил книгу на отдельные разделы согласно их содержанию. В этом

произведении рассматриваются важные общественно-политические,

нравственно-религиозные и философские вопросы, а также вопросы

естествознания, более того, как в структуре разделов, так и по отдельности

внесены рассказы и истории, предания и различная информация. Смысл и

содержание произведения созвучны, и, как в первом издании (1986-1987гг.),

так и во втором издании (2018 г.) исследователи и разработчики,

сосредоточив внимание на стиле критического текста «Наводир уль-вакоеъ»

(«Редкостные события»), использовали отрывки, слова и фразы,

существующих в версиях «А» и «Б», которые предназначались для

улучшения смысла текста в оригинале. Несмотря на большой объем работы,

проделанный составителями, как текст 1988 года, так и текст 2017 года имеют

некоторые недостатки, которые необходимо исправить в последующих

изданиях.

12. Все формы литературы в каждый исторический период подвергались

изменению. Однако литературное наследие не создается для одного

определенного этапа в истории, и адресовано всем, во все времена, покуда
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будет жив читательский интерес. Более того, темы, стили и жанры

литературы переплетаются на протяжении всей истории, словно непрерывная

цепь вечной цивилизации, примером тому может служить классическая

персидско-таджикская проза, начавшаяся с повествований,

трансформировалась в предания и народные легенды. Развитие

повествовательной реалистической прозы заложила основу для

возникновения других видов прозы. Стиль, в общем и целом, является

определителем жанра и художественного метода в изображении

действительности. Стиль охватывает все ежедневные события и события в

развитии общества, проведенных сквозь призму интересов писателя и

общественной жизни. Именно поэтому стиль конца ХIХ века в сравнении с

другими веками, относительно ярко выражен в описании событий. «Наводир

уль-вакоеъ» («Редкостные события») из-за своей объемности содержит

повествования, предания, новости, рассказы, сатиру и т.п. «Наводир уль-

вакоеъ» («Редкостные события») является великолепным и сложным

мемуарным произведением, включающим в себя жанр сафарнаме (путевых

заметок), короткие и большие повествования, предания, рассказы, беседы и

реализм.

13. Шамсуддин Шохин, как и Возех, является одним из интеллектуалов

второй половины XIX века, выступивших против устройства государства

мангытских эмиров Бухары, пронизанного атмосферой интриг, невежества и

угнетения народа. Шамсуддин Шахин был знаком с произведением «Наводир

уль-вакоеъ» Ахмада Дониша и, стоя в одном ряду с Донишем, призывал

эмиров Бухары к серьезным изменениям в системе управления.

За свою короткую жизнь Шохин подверг критике эпоху, которая была

полна противоречий и социальной несправедливости. Эти противоречия

провоцируют негативное отношение эмира, а Шохин, разъясняя читателю

смысл жизни, на психологическом уровне проникает в подсознание читателя

и побуждает его к сознательному выбору в жизни. Различные и

противоречивые толкования отражают духовное состояние писателя и его
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недовольство правителями того времени. «Бадоеъ ас-саноеъ» («Искусство

изображения») написано под конец жизни писателя и является результатом

жизненного опыта Шахина.

Шамсиддин Шохин создал незабвенное произведение на основе

классических традиций, включающее в себя стиль и темы характерных для

своего времени. Писатель создал произведение «Тухфаи дустон» («Подарок

друзей») в подражание произведению «Бустон» («Плодовый сад») Саади

Ширази.

Творчество Шамсуддина Шохина имеет большую значимость, поскольку

он, наряду с Ахмадом Донишем, открыли новую нишу в формировании

новой таджикской литературы, привнеся в нее новые идеи, разработку

жанров и традиционных тем.

Выяснилось, что просветительский реализм в таджикской прозе этого

периода, заложил новый фундамент для формирования национально-

освободительной мысли, нового уровня общественного мировоззрения,

независимости мышления просветителей, новой поэтики, изображения

реальной жизни, соотношения воображения и действительности, мемуаров, а

также полемики современников.
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