ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Олими Хосият Хаким «Просветительский реализм в таджикской прозе второй половины XIX века» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.2–Литературы народов мира (таджикская литература)

Таджикская просветительская литература является особым периодом в истории нашей национальной литературы. Действительно, исторический рубеж второй половины XIX в. и начала XX в. в жизни народов Центральной Азии являлся периодом исторических перемен в политической, экономической и культурной жизни. Естественно, такие перемены непосредственно влияют на основные тенденции развития литературы. Появление и формирование национальной школы реалистического изображения в просветительской прозе и поэзии стало главным фактором развития таджикской литературы в период просветительства.

Надо отметить, что в советское время в силу идеологической ограниченности в изучении литературного наследия прошлого, просветительская литература не была изучена в достаточной степени. Именно поэтому в наше время данная тема приобретает особую актуальность.

Тема докторской диссертации Хосият Олими соответствует сегодняшним требованиям современного литературоведения. Острота и важность изучения проблемы таджикской просветительской литературы подробно отмечается во введении диссертации Х.Олими. Автор особое внимание уделяет проблеме возникновения и формирования просветительского реализма в таджикской прозе второй половины XIX века. Действительно, новая таджикская литература начинается с конца XIX в., в период, когда произошло интеллектуальное пробуждение среди народов Центральной Азии. Результаты этих духовных возрождений нашли свое отражение в таджикской литературе, став началом нового этапа в истории данной литературы. Поэты и писатели этого периода, таких как Ахмад Дониш, Возех, Савдо, Шохин, Мирзо Сиродж Хаким, Садри Зиё, Хайрат и др. внесли особый вклад в обновление содержания литературы данного периода.

Кроме того, во введении диссертации подробно освещены степень изученности темы, её новизна, теоретическое и практическое значение работы.

Первая глава диссертации посвящена проблеме зарождения и формирования просветительского реализма в таджикской прозе

второй половины XIX века. В первом разделе данной главы автор коротко рассматривает общую социально-политическую обстановку в Бухарском эмирате во второй половине XIX века. Во втором и третьем разделе данной главы на основе существующих исторических и литературных источников диссертант показывает общую картину культурной и литературной жизни того периода. Четвертый раздел первой главы диссертации посвящен вопросам периодизации новой таджикской литературы. Надо отметить, что периодизация таджикской литературы была осуществлена литературоведами, где каждый период рассмотрен в соответствии с различными противоречиями, потрясениями или изменениями в культурной жизни общества.

Автор диссертации в процессе анализа мнений предыдущих исследователей уверенно утверждает, что новейшие тенденции современной таджикской литературы начинается с последних десятилетий XIX века. Именно в этот период просветительский реализм как метод литературного творчества развивается в таджикской литературе.

Вторая глава диссертации посвящена непосредственно проблеме развития реализма и возникновения критических взглядов в прозе просветительской литературы. В первом разделе данной главы автор рассматривает проблемы критического реализма в общем контексте возникновения и развития просветительского движения в Средней Азии.

Надо отметить, что огромное влияние на развитие передовой общественно-политической мысли народов Средней Азии того периода оказало творчество Ахмада Дониша. В своих произведениях он изложил основные философские и политические воззрения, недостатки бухарского общества связывал с политическим строем эмирата и необдуманными политическими действиями руководителей страны. Эти проблемы отражены в книге Дониша «Наводир-ул-вакоеъ» (Редкостные события), подробному анализу которой посвящен второй раздел второй главы диссертации.

Диссертант правильно отмечает, что основные политические и общественные проблемы, волнующие Дониша, непосредственно связаны с реальной жизнью бухарского общества. Писатель в процессе изображения жизненных событий показывает реальную картину политической и социальной жизни Бухарского эмирата. Он старается привлечь внимание читателей и общественности своего времени на

проблемы человека и общества, и их предназначение на современном этапе развития человечества.

Таким образом, соотношение художественного воображения и жизненных реальностей в «Наводир-ул-вакоеъ» используется для того, чтобы авторское слово эффективно влияло на обновление общественного мышления жителей Бухары.

В третьем разделе данной главы диссертант основные идеи Дониша рассматривает с точки зрения художественности времени и пространства. Отмечается, что единство мировоззренческого пространства – это системы точек зрения, которые определяют мировоззрение героя. В художественных произведениях Дониша время и пространство отражены отчетливо, а в художественно-публицистических произведениях художественное время действительно в творческих размышлениях Дониша не располагается в одном направлении, а претерпевает изменения в зависимости от событий, изображаемых в отдельных главах книги «Наводир-ул-вакоеъ».

Диссертант правильно отмечает, что размышления Дониша в изображении художественного времени приобретают философские оттенки, они широко освещают процесс становления и совершенствования человека своего времени. Он четко отмечает, что развитие современного человека невозможно без знания прошлого, настоящего и будущего. Именно поэтому он испытывает своих героев в различных противоречиях и драматических ситуациях жизни.

В четвертом и пятом разделах второй главы диссертант исследует ряд проблем поэтики повествования Дониша. Автор диссертации отмечает, что критика и реальный анализ жизненных событий послужили причиной возникновения новых тенденций в просветительской прозе.

Проблемы биографизма в реалистической прозе, в данном случае в произведениях Ахмада Дониша, подробно рассмотрены в пятом разделе второй главы диссертации Х.Олими. Диссертант, анализируя образ автора, отмечает, что Дониш в качестве писателя находится в центре внимания читателя и это помогает более ясно понять всю художественную правду произведения, так как Дониш выражает свою мысль и приводит много примеров из личной жизни. Действительно, образ Дониша в «Наводир-ул-вакоеъ» является образом человека – мыслителя, прогрессивной и уникальной личности, обладающий жизненным опытом и прогрессивными идеями. Именно поэтому от начала до конца «Наводир-ул-вакоеъ» автор предстает в образе

мыслителя, реформатора, новатора, ученого и прогрессивного человека.

В третьей главе диссертации Х.Олими на фоне анализа других произведений Дониша рассматривает ряд важных проблем просветительской прозы и углубления критического реализма в таджикской литературе эпохи Дониша и его учеников. Данная проблема в первом разделе диссертации рассматривается на фоне подробного анализа «Меъёр ат-тадайюн» (Мерила религии) Ахмада Дониша.

Диссертант уместно отмечает, что просветительский реализм Дониша продолжается в книге «Меъёр ат-тадайюн», в которой автор описывает события, произошедшие во второй половине XIX века в Бухаре на почве религиозных столкновений. Ахмад Дониш, как мыслитель своего времени, был хорошо осведомлен о задачах и идеях различных течений, появившихся в Бухаре. Дониш в названной книге высказывает ценные мысли с целью исправления взаимоотношений между суннитами и шиитами. Он не только рассматривает различия между исламскими течениями, но и выходя за рамки этих конфликтов, рассматривает различия между религиями и приходит к заключению, что определённые люди используют эти противоречия в корыстных целях, провоцируя насилие и войну.

Проблемы влияния Бедиля на творчество Ахмада Дониша рассматриваются во втором разделе третьей главы диссертации. Действительно, Дониш отдельную главу «Наводир-ул-вакоеъ» посвящает интерпретации поэзии Бедиля. В этой главе он отмечает сложности поэзии Бедиля и призывает своих современников-поэтов отказаться от пустого подражания Бедилю. Тем не менее, автор диссертации сравнивает «Наводир-ул-вакоеъ» Дониша с «Нукотом» Бедиля и отмечает ряд литературно-стилистические аналогий и различий.

В последующих разделах третьей главы диссертант переходит к анализу ряда путевых заметок (сафарнаме) популярных писателей того времени, таких как «Наводир-ул-вакоеъ» Ахмада Дониша, «Дневник Мустаджира», «Савонех-ул-масолих» Возеха. В диссертации особо отмечаются литературно-художественные предпосылки развития жанра сафарнаме в таджикской просветительской литературе. Бурное развитие данного прозаического жанра автор связывает с формированием и развитием реалистичного стиля изображения в литературе того периода.

Вопросы, связанные с поэтикой прозы просветительского периода диссертант исследует в четвертой главе диссертации. В первом разделе данной главы автор подробно рассматривает проблемы текстологии и источниковедения «Наводир-ул-вакоеъ» Ахмада Дониша, а во втором разделе этой главы исследует поэтику и структурно-стилистические особенности названного произведения Дониша. Автор правильно отмечает, что в тексте «Наводир-ул-вакоеъ» каждое слово автора приобретает новый смысл. В понимании смысла событий своего времени, как ученый и мыслитель, относительно своих современников, Дониш совершил значительный скачок вперед. Поэтому размышления Дониша обширны, весьма сложны и разносторонне. Эти смысловые особенности рассказов Дониша существенно повлияли на стиль изображения и формирование художественной структуры «Наводир-ул-вакоеъ».

В третьем разделе данной главы анализируются художественные особенности отдельных рассказов книги Дониша. Х.Олими заключает, что «Наводир-ул-вакоеъ» является многоплановым и сложным мемуарным произведением, включающим в себя жанровые особенности сафарнаме, большие и короткие повествования, предания, рассказы и диалоги. Дониш, используя один и тот же стиль в выражении и представлении разных прозаических жанров, полностью отражает действительность.

Вопросы описания культуры градостроительства, особенности архитектуры русских городов того времени рассматривается в четвертом разделе этой главы диссертации. Действительно, Дониш в отдельной главе «Наводир-ул-вакоеъ» детально описывает архитектурные и инженерные особенности исторических зданий Санкт-Петербурга. Он с восхищением описывает архитектурную красоту Зимнего дворца этого города. Такое же описание архитектурных шедевров города Самарканда диссертант наблюдает в «Дневнике Мустаджира», «Бадоеъ-ас-саноеъ» (Искусство изображения) Шохина, которые подвергаются анализу в последнем разделе четвертой главы диссертации. Необходимо отметить, что «Бадоеъ-ас-саноеъ» Шохина было написано в 1891-1894 годы, а в 1906 году была опубликована литографической печатью в Бухаре. Это произведение поэт написал в последние годы своей жизни.

Диссертант верно отмечает, что «Бадоеъ-ас-саноеъ» с точки зрения содержания и формы было новаторским произведением таджикской просветительской прозы. Шохин открыто критикует многие недостатки политического строя эмирата и социальное

неравенство общества. Сатирический стиль изображения реальных событий, обогащает художественный колорит авторского слова в процессе повествования различных рассказов. В диссертации отмечается, что Шохин для создания данного произведения широко использовал простой и легкий стиль, а также народные образы, традиционные литературные архетипы, которые придали особую окраску структуре повествования в «Бадоеъ-ул-вакоеъ». Тем самым Шохин создал новую по содержанию и стилю прозаическое произведение.

В целом, можно заключить, что просветительский реализм в просветительской прозе этого периода, наряду с традициями прошлого, заложил новый фундамент для формирования и развития реалистической прозы в современной таджикской литературе. Диссертационная работа Х.Олими открывает новые рубежи в изучении таджикской просветительской прозы. Она имеет большое теоретическое и практическое значение для дальнейшего изучения таджикской литературы периода просветительства.

Надо отметить, что наряду с вышесказанными научно-исследовательскими достижениями в диссертации наблюдаются некоторые недостатки и упущения:

1. Во введении автор мало уделяет внимания современной научно-теоретической концепции изучения просветительской литературы.

2. В части степени изученности темы надо было разделить научную литературу на несколько групп, в которых наблюдается различные взгляды, а в некоторых даже противоречивые мнения.

3. В первом разделе первой главы диссертации, в котором рассматривается социально-политическая обстановка в Бухарском эмирате, мало прослеживается собственное мнение диссертанта.

4. Во втором и третьем разделе второй главы, где рассматриваются теоретические и поэтические проблемы, автор в основном опирается на труды наших исследователей, хотя эти концепции давно были разработаны в трудах М.Бахтина, Д.Лихачева, Р.Борта и других русских и европейский ученых.

5. В автореферате диссертации недостаточно освещены жанровые особенности рассказов «Наводир-ул-вакоеъ» Дониша, особенно в третьем разделе четвертой главы.

Эти недостатки исправимы и они не уменьшают научного значения диссертационной работы. Диссертация написана на достаточно хорошем научно-исследовательском уровне. Большинство научных заключений и выводов аргументированы и убедительны.

В целом, диссертационная работа Х. Олими является
завершенным научным исследованием, и автор заслуживает искомой
учёной степени доктора филологических наук по специальности 5.9.2 –
Литературы народов мира.

Официальный оппонент:

**Доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой теории и истории
литературы Таджикского
государственного педагогического**

университета им. С.Айни

Салихов Шамсидин Аслидинович

Подпись Салихова Шамсидина Аслидиновича заверяю:

**Начальник ОК Таджикского
государственного педагогического
университета им. С.Айни**

Мустафозода Абдукарим

**Адрес: Республика Таджикистан,
город Душанбе, проспект Рудаки 121
E-mail: soleh59@mail.ru**

13. 09. 2023 г.